gem), que institui a obrigatoriedade de dedaração de bens para o ex.ercícit> 
de cargos ou funções em empresas públicas ou assemelhadas. Aprovado. Á 
sanção. 

-Projeto de Resolução n9 100/79, que autoriza a Prefeitura Munici~ 
pai de Terenos (MS) a elevar em Cr$ 15.000.000,00 (quinze milhões de 
cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada. Aprovado, ap<ÓS ;usi!ff!!b 

da palavra no encaminhamento de sua votação os Srs. Dirceu Cardoso, 
José Lins e Lomanto Júnior. À Comissão de Redação. 

- Projeto de Resolução n•lOI/79, que autoriza a PreFeitura Munici·

[...]

constitucionais para a expedição do ato legislativo destinado a efetivar a -revi­
são em estudos, mediante a promulgação de lei, em sentido estrito. 

Cabe~me informar a V. Ex• que a despesa total com o reajustamento dos 
inativos do Magistério da Aeronáutica, caso o Projeto seja aprovado, serâ da 
ordem de CrS 8.115.596.00 (oito milhões cento e quinze mil e quinhentos e 
noventa e seis cruzeiros). 

Cumpre-me também esclarecer a Vossa Excelência que existem recursos 
orr;amcntários neste Ministério, para o custeio da despesa. 

Em face do exposto,- tenho a honra de submeter a elevada consideração 
de Vossa Excelência o incluso projeto de lei, cujo encaminhamento e apro­

[...]

PARECER N.• 873, DE 1979 
Da Comissão de Finanças~ sobre o Ofício "8" n.0 32, 

de 1979 (n.• 386/79 na. origem), do Senhor G<>vernador do 
. J:stado de Ala.J03S solicitando autorizaA;ão do Senado Fe­
deral, para contratar empréstimo externo no valor de 
US$ 25,000,000,00 (vinte e cinco milhões de dólares norte 
americanos) para aplicação em prorram.as de desenvolvi ... 
mento d<> Estado. 

Relator: Senador Teotônio Vilela 

De con!ormidacle com o art. 42, Item IV, da Constituição, o 
Senhor Governador do Estado de Alagoas, no ofício que en>lou a 
estE: Casa, solícita do Senado Federal, a competente autorização 
para rea'izar .uma operação de empréstimo externo no valor global 
de US$ 25,000,000.00 (vinte e cinco milhões de dólares norte ame­
ricanos), com aval do Tesouro Nacional, para aplicação em in· 
vestimentas prioritários nos setores de sanerunento, eletrificação, 
sistema rodoviário e agricultura, bem como na lmplantaA;ão do 
complexo Químico de Alagoas, conforme a seguinte programação:

[...]

cruzeiros e oitenta centavos) o montante de sua dívida 
consolidada. 

o Senado Federal resolve: 

Art. 1.0 É a Prefeitura Municipal de Guarujá <SP), nos ter­
mos do art. 2.0 da Resolução n.0 93, de 1! de outubro de 1976, 
do Senado Federal, autorizada a elevar em Cr$ 188.996.737,80 
(cento e oitenta e oito milhões, novecentos e noventa e seis mil 
setecentos e trinta e sete cruzeiros e oitenta centavos) o mon­
tante de sua divida consolidada interna, a fim de que possa con-

tratar um empr&tlmo de igual valor, junto ao Banco do Estado 
de São Paulo S.A., este na qualidade de àgente f!~anceiro do 
Banco Nacional da Habitação (BNH), destinado à realização de

[...]

de 1979 (n.0 35&, de .1979, na ot~Kem), do Senhor Presidente 
da República, submetendo à deliberação do Senado Fe­
deral, proposta do Senhor Ministre da Fazenda para que 
seja autorizada a Prefeitura Municipal de Presidente Pru­
dente (SPJ, a elevar em Cr$ 78.122.596,30 (setenta e oito 
milhões, cento e vinte e dois mil, quinhentos e noventa e 
seis cruzeiros e trinta centavos) o montante de sua dívida 
consolidada. 

Relator: Senador Arnon de Mello 
O Senhor Presidente da República encaminha a.o exame do 

Senado Federal (art. 42, item VI, da Constituição), proposta do 
senhor Ministro da Fazenda no sentido de que seja autorizada a